
1 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 21 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-758 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 29 марта 2023 г. 

№   СЭД-2023-299-01-01-05.С-187, от 11 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-333, от 28 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-494, от 11 сентября 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-711, от 28 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-

01-01-05.С-938, от 20 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1013), 

следующие изменения: 

1.1.  в паспорте муниципальной программы позицию 8: 

8 Объем финансового обеспечения по всем источникам за 

весь период реализации муниципальной программы  

30 511 149,64 

изложить в следующей редакции: 

8 Объем финансового обеспечения по всем источникам за 

весь период реализации муниципальной программы  

30 510 418,01  

1.2.  в паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие системы 

дошкольного общего образования» (приложение 1 к муниципальной программе 

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 21 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-758 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 1 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

2 

«Развитие системы образования Пермского муниципального округа») 

позицию 6: 

6 Объем финансового обеспечения подпрограммы по всем 

источникам за весь период реализации муниципальной 

программы  

6 984 088,73 

изложить в следующей редакции: 

6 Объем финансового обеспечения подпрограммы по всем 

источникам за весь период реализации муниципальной 

программы  

6 982 424,43 

1.3.  в паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие системы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

(приложение 2 к муниципальной программе «Развитие системы образования 

Пермского муниципального округа») позицию 6: 

6 Объем финансового обеспечения подпрограммы по всем 

источникам за весь период реализации муниципальной 

программы  

20 626 271,89 

изложить в следующей редакции: 

6 Объем финансового обеспечения подпрограммы по всем 

источникам за весь период реализации муниципальной 

программы  

20 627 600,86 

1.4.  в паспорте муниципальной подпрограммы «Кадры системы 

образования» (приложение 4 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального округа») позицию 6: 

6 Объем финансового обеспечения подпрограммы по всем 

источникам за весь период реализации муниципальной 

программы  

839 786,33 

изложить в следующей редакции: 

6 Объем финансового обеспечения подпрограммы по всем 

источникам за весь период реализации муниципальной 

программы  

839 390,03 

1.5.  приложение 9 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.6.  приложение 11 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на сайте 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 2 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

3 

Пермского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 3 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14

http://www.permokrug.ru/


4 

Приложение 1  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края   
от                                 №  
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа»  

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского муниципального округа»  
за счет средств бюджета Пермского края 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участник 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  
  

Итого 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
 

Муниципальная программа 

"Развитие системы образования 

Пермского муниципального 

округа" 

Всего 2 451 805,40 2 774 208,55 2 753 691,60 2 855 266,90 2 842 868,14 2 842 868,14 2 842 868,14 2 842 868,14 22 206 445,01 

Управление 2 285 201,20 2 552 294,69 2 690 223,57 2 855 266,90 2 842 868,14 2 842 868,14 2 842 868,14 2 842 868,14 21 754 458,92 

УИФР (УКС) 155 804,20 174 123,86 25 848,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 355 776,09 

УСР (АХС) 10 800,00 47 790,00 37 620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96 210,00 

Подпрограмма "Развитие системы 

дошкольного общего 

образования"  

Всего 628 250,80 740 563,49 739 922,20 741 700,80 741 700,80 741 700,80 741 700,80 741 700,80 5 817 240,49 

Управление 628 250,80 740 563,49 739 922,20 741 700,80 741 700,80 741 700,80 741 700,80 741 700,80 5 817 240,49 

Основное мероприятие 

"Предоставление дошкольного 

образования в дошкольных 

образовательных организациях" 

Управление 612 778,90 718 006,69 716 807,44 716 807,44 716 807,44 716 807,44 716 807,44 716 807,44 5 631 630,23 

Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Управление 612 078,90 717 406,69 716 807,44 716 807,44 716 807,44 716 807,44 716 807,44 716 807,44 5 630 330,23 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного  дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях и 

Управление 609 920,90 714 325,01 713 640,74 713 640,74 713 640,74 713 640,74 713 640,74 713 640,74 5 606 090,35 

 
 

  
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 4 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

5 

общеобразовательных организациях 

Получение дошкольного 

образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным 

программам 

Управление 2 158,00 3 081,68 3 166,70 3 166,70 3 166,70 3 166,70 3 166,70 3 166,70 24 239,88 

Оснащение муниципальных 

образовательных организаций 

оборудованием, средствами 

обучения и воспитания 

Управление 700,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 300,00 

Основное мероприятие 

«Компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за 

ребенком в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования» 

Управление 15 471,90 22 556,80 23 114,76 24 893,36 24 893,36 24 893,36 24 893,36 24 893,36 185 610,26 

Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Управление 15 471,90 22 556,80 23 114,76 24 893,36 24 893,36 24 893,36 24 893,36 24 893,36 185 610,26 

Предоставление выплаты 

компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за 

ребенком в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Управление 15 471,90 22 556,80 23 114,76 24 893,36 24 893,36 24 893,36 24 893,36 24 893,36 185 610,26 

Подпрограмма  "Развитие 

системы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования " 

Всего 1 570 445,90 1 712 090,18 1 840 683,30 2 008 594,00 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 15 116 594,34 

Управление 1 570 445,90 1 712 090,18 1 840 683,30 2 008 594,00 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 15 116 594,34 

Основное мероприятие 

Предоставление общего 

(начального, основного, среднего) 

образования в общеобразовательных 

организациях 

Управление 1 570 180,03 1 711 828,09 1 840 421,21 2 008 331,91 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 15 115 542,20 

Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Управление 1 501 557,18 1 643 888,39 1 776 195,91 1 940 238,11 1 928 101,44 1 928 101,44 1 928 101,44 1 928 101,44 14 574 285,35 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 5 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

6 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного  дошкольного 

образования в  в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях и 

общеобразовательных организациях 

Управление 232 353,34 270 876,04 314 704,83 413 011,93 418 127,76 418 127,76 418 127,76 418 127,76 2 903 457,18 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение на получение 

общедоступного бесплатного 

начального, основного, среднего 

общего образования, а также 

дополнительного образования  в 

общеобразовательных организациях 

Управление 1 230 660,44 1 329 754,15 1 416 201,58 1 479 887,38 1 462 634,88 1 462 634,88 1 462 634,88 1 462 634,88 11 307 043,07 

Предоставление мер социальной 

поддержки учащимся из 

многодетных малоимущих и 

малоимущих семей 

Управление 38 543,40 43 258,20 45 289,50 47 338,80 47 338,80 47 338,80 47 338,80 47 338,80 363 785,10 

Оснащение муниципальных 

образовательных организаций 

оборудованием, средствами 

обучения и воспитания 

Управление 4 863,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 463,00 

Единовременная премия 

обучающимся, награжденным 

знаком отличия Пермского края 

"Гордость Пермского края" 

Управление 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,00 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

Управление 63 684,85 67 339,70 64 225,30 68 093,80 68 093,80 68 093,80 68 093,80 68 093,80 535 718,85 

Основное мероприятие 

Региональный проект 

"Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации" 

Управление 265,87 262,09 262,09 262,09 0,00 0,00 0,00 0,00 1 052,14 

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных организациях  

Управление 265,87 262,09 262,09 262,09 0,00 0,00 0,00 0,00 1 052,14 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 6 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

7 

Подпрограмма  "Кадры системы 

образования" 

Всего 86 447,20 99 594,80 103 951,20 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 814 616,20 

Управление 86 447,20 99 594,80 103 951,20 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 814 616,20 

Основное мероприятие «Оказание 

мер государственной поддержки 

работникам муниципальных 

образовательных организаций» 

Управление 86 447,20 99 594,80 103 951,20 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 814 616,20 

Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Управление 44 350,50 53 921,10 54 199,00 55 172,40 55 172,40 55 172,40 55 172,40 55 172,40 428 332,60 

Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам образовательных 

организаций 

Управление 43 894,20 53 312,10 53 590,00 54 563,40 54 563,40 54 563,40 54 563,40 54 563,40 423 613,30 

Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий 

лиц, которым присуждены ученые 

степени кандидата и доктора наук, 

работающих в общеобразовательных 

и профессиональных организациях  

Управление 456,30 609,00 609,00 609,00 609,00 609,00 609,00 609,00 4 719,30 

Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам образовательных 

государственных и муниципальных 

учреждениях Пермского края, 

работающим и проживающим в 

сельской местности и поселках 

городского типа (рабочих поселках), 

по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг 

Управление 41 507,20 45 673,70 49 752,20 49 752,20 49 752,20 49 752,20 49 752,20 49 752,20 385 694,10 

Обеспечение работников  

учреждений бюджетной сферы 

Пермского муниципального округа 

путевками на санаторно-курортное 

лечение и оздоровление  

Управление 589,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 589,50 

Подпрограмма "Образовательная 

среда нового поколения " 

Всего 166 604,20 221 913,86 69 087,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 457 605,46 

Управление 0,00 0,00 5 619,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 619,37 

УИФР (УКС) 155 804,20 174 123,86 25 848,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 355 776,09 

УСР (АХС) 10 800,00 47 790,00 37 620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96 210,00 

Основное мероприятие Всего 127 363,21 163 188,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290 552,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 7 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

8 

"Строительство (реконструкция) 

объектов общественной 

инфраструктуры муниципального 

значения, приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность" 

УИФР (УКС) 127 363,21 163 188,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290 552,00 

Строительство (реконструкция) 

объектов общественной 

инфраструктуры муниципального 

значения, приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность для 

создания новых мест в 

общеобразовательных учреждениях 

и дополнительных мест для детей 

дошкольного возраста 

УИФР (УКС) 127 363,21 163 188,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290 552,00 

Строительство здания детского сада  

на 160 мест в с.Башкултаево 

Пермского района 

УИФР (УКС) 57 606,00 163 188,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220 794,79 

Строительство здания детского сада 

на 350 мест в д. Ясыри* Пермского 

района 

УИФР (УКС) 59 232,35* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59 232,35* 

Строительство школы в пос. 

Горный* Пермского 

муниципального района 

УИФР (УКС) 7 072,98* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 072,98* 

Строительство здания детского сада 

на 120 мест в с. Фролы * Пермского 

района 

УИФР (УКС) 3 451,88* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 451,88* 

Основное мероприятие 

"Мероприятия по приведению 

муниципальных организаций в 

нормативное состояние" 

Всего 36 240,99 43 290,00 37 620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117 150,99 

УИФР (УКС) 25 440,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 440,99 

УСР (АХС) 10 800,00 43 290,00 37 620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91 710,00 

Реализация муниципальных 

программ, приоритетных 

муниципальных проектов в рамках 

приоритетных региональных 

проектов, инвестиционных 

проектов муниципальных 

образований 

УИФР (УКС) 17 838,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 838,60 

Ремонт кровли структурного 

подразделения МАОУ "Юго-

Камская средняя школа" 

УИФР (УКС) 10 259,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 259,42 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 8 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

9 

Ремонт кровли МАДОУ "Гамовский 

детский сад "Мозаика" 
УИФР (УКС) 7 579,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 579,18 

Реализация программы 

"Комфортный край" 

ВСЕГО 10 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00 

УСР (АХС) 10 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Мулянская средняя школа"  по 

адресу: Пермский край, Пермский 

район, п. Мулянка, ул. Школьная, д. 

1  

УСР (АХС) 10 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00 

Реализация мероприятий по 

направлению "Школьный двор" 

ВСЕГО 0,00 43 290,00 37 620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80 910,00 

УСР (АХС) 0,00 43 290,00 37 620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80 910,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Сылвенская средняя школа имени 

В.Каменского» по адресу: Пермский 

муниципальный округ, д.Малая, ул. 

Школьная, д. 2а 

УСР (АХС) 0,00 5 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 130,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Нижнемуллинская средняя школа" 

по адресу: Пермский 

муниципальный округ, д. Петровка, 

ул.Школьная, д.4 

УСР (АХС) 0,00 16 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16 560,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Култаевская средняя школа" по 

адресу: Пермский муниципальный 

округ, с. Башкултаево, ул. 

Мавлютова, д. 30 

УСР (АХС) 0,00 10 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Савинская средняя школа" по 

адресу: Пермский муниципальный 

округ, д. Ванюки, ул. Зеленая, д. 35а 

УСР (АХС) 0,00 10 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Савинская средняя школа" по 

адресу: Пермский муниципальный 

округ, п. Сокол, д. 15а 

УСР (АХС) 0,00 0,00 5 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 130,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Бабкинская средняя школа" по 

адресу: Пермский муниципальный 

округ, с. Нижний Пальник, ул. 

Садовая, д. 2 

УСР (АХС) 0,00 0,00 5 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 130,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 9 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

10 

Благоустройство территории МАОУ 

"Бабкинская средняя школа" по 

адресу: Пермский муниципальный 

округ, п. Кукуштан, ул. Мира, д.9 

УСР (АХС) 0,00 0,00 10 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 800,00 

Благоустройство территории МАОУ 

"Усть-Качкинская средняя школа" 

по адресу: Пермский 

муниципальный округ, с. Усть-

Качка, ул. Краснознаменная, д.5 

УСР (АХС) 0,00 0,00 16 560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16 560,00 

Реализация программ развития 

преобразованных муниципальных 

образований 

Всего 7 602,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 602,39 

УИФР (УКС) 7 602,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 602,39 

МАОУ "Култаевская средняя школа" 

(ремонт кровли) 
УИФР (УКС) 7 602,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 602,39 

Основное мероприятие 

«Строительство спортивных 

объектов, устройство спортивных 

площадок и оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятий физической 

культурой и спортом" 

Всего 3 000,00 4 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 500,00 

УИФР (УКС) 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000,00 

УСР (АХС) 0,00 4 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 500,00 

Строительство спортивных 

объектов, устройство спортивных 

площадок и оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятий физической 

культурой и спортом 

Всего 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 000,00 

УИФР (УКС) 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000,00 

УСР (АХС) 0,00 4 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 500,00 

Крытая спортивная площадка 

Заболотский филиал МАОУ "Усть-

Качкинская средняя школа" 

УИФР (УКС) 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 

Крытая спортивная площадка 

Хохловский филиал МАОУ 

"Кондратовская средняя школа" 

УИФР (УКС) 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 

Крытая спортивная площадка  

МАОУ "Гамовская средняя школа" 
УСР (АХС) 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 

Открытая спортивная площадка  

МАОУ "Бершетская средняя школа" 
УСР (АХС) 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 

Крытая спортивная площадка  

МАОУ "Платошинская средняя 

школа" 

УСР (АХС) 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 500,00 

Основное мероприятие "Развитие 

инфраструктуры и укрепление 
Всего 0,00 10 935,07 31 467,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 402,47 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 10 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

11 

материально-технической базы 

образовательных организаций" 
УИФР (УКС) 0,00 10 935,07 25 848,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36 783,10 

Управление 0,00 0,00 5 619,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 619,37 

Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем 

образования 

Всего 0,00 10 935,07 31 467,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 402,47 

УИФР (УКС) 0,00 10 935,07 25 848,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36 783,10 

Управление 0,00 0,00 5 619,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 619,37 

Капитальный ремонт МАОУ 

"Бабкинская средняя школа" 
УИФР (УКС) 0,00 10 935,07 8 149,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 084,07 

Капитальный ремонт МАОУ 

"Юговская средняя школа" 
УИФР (УКС) 0,00 0,00 17 699,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 699,03 

Оснащение  оборудованием, 

средствами обучения и воспитания 

МАОУ "Бабкинская средняя школа" 

Управление 0,00 0,00 2 786,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 786,07 

Оснащение  оборудованием, 

средствами обучения и воспитания 

МАОУ "Юговская средняя школа" 

Управление 0,00 0,00 2 833,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 833,30 

Подпрограмма  "Обеспечение 

реализации Программы и прочие 

мероприятия в области 

образования" 

Всего 57,30 46,22 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 388,52 

Управление 57,30 46,22 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 388,52 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления" 

Управление 57,30 46,22 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 388,52 

Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования 

Управление 57,30 46,22 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 388,52 

Получение дошкольного 

образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным 

программам 

Управление 57,30 46,22 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 388,52 

*Справочно: остатки прошлого года                      

 
». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 11 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

12 

  

Приложение 2  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края   
от                                 №  
 
«Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа»  

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского муниципального округа»  
за счет всех источников 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.    

ВСЕГО 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная 

программа "Развитие 

системы образования 

Пермского 

муниципального округа " 

Всего, в т.ч.: 3 339 393,89 3 947 627,00 3 917 102,86 3 916 312,26 3 847 495,50 3 847 495,50 3 847 495,50 3 847 495,50 30 510 418,01 

бюджет Пермского 

округа 
729 678,24 975 629,08 898 722,49 885 854,89 834 416,56 834 416,56 834 416,56 834 416,56 6 827 550,94 

бюджет Пермского 

края 
2 451 805,40 2 774 208,55 2 753 691,60 2 855 266,90 2 842 868,14 2 842 868,14 2 842 868,14 2 842 868,14 22 206 445,01 

федеральный 

бюджет 
157 910,25 197 789,37 264 688,77 175 190,47 170 210,80 170 210,80 170 210,80 170 210,80 1 476 422,06 

Подпрограмма "Развитие 

системы дошкольного 

общего образования " 

Всего, в т.ч.: 768 800,22 886 939,85 886 298,56 888 077,16 888 077,16 888 077,16 888 077,16 888 077,16 6 982 424,43 

бюджет Пермского 

округа 
140 549,42 146 376,36 146 376,36 146 376,36 146 376,36 146 376,36 146 376,36 146 376,36 1 165 183,94 

бюджет Пермского 

края 
628 250,80 740 563,49 739 922,20 741 700,80 741 700,80 741 700,80 741 700,80 741 700,80 5 817 240,49 

Подпрограмма "Развитие 

системы начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования"  

Всего, в т.ч.: 2 067 713,42 2 426 200,93 2 589 110,60 2 763 410,15 2 695 291,44 2 695 291,44 2 695 291,44 2 695 291,44 20 627 600,86 

бюджет Пермского 

округа 
339 357,27 549 126,58 578 140,73 579 625,68 528 885,40 528 885,40 528 885,40 528 885,40 4 161 791,86 

бюджет Пермского 

края 
1 570 445,90 1 712 090,18 1 840 683,30 2 008 594,00 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 1 996 195,24 15 116 594,34 

федеральный 

бюджет 
157 910,25 164 984,17 170 286,57 175 190,47 170 210,80 170 210,80 170 210,80 170 210,80 1 349 214,66 

 
 

  
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 12 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



 

  

13 

Подпрограмма  "Развитие 

системы воспитания и 

дополнительного 

образования"  

Всего, в т.ч.: 104 634,91 118 918,35 119 490,28 119 490,28 119 079,98 119 079,98 119 079,98 119 079,98 938 853,74 

бюджет Пермского 

округа 
104 634,91 118 918,35 119 490,28 119 490,28 119 079,98 119 079,98 119 079,98 119 079,98 938 853,74 

Подпрограмма  "Кадры 

системы образования" 

Всего, в т.ч.: 89 759,75 102 907,34 106 975,99 107 949,39 107 949,39 107 949,39 107 949,39 107 949,39 839 390,03 

бюджет Пермского 

округа 
3 312,55 3 312,54 3 024,79 3 024,79 3 024,79 3 024,79 3 024,79 3 024,79 24 773,83 

бюджет Пермского 

края 
86 447,20 99 594,80 103 951,20 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 104 924,60 814 616,20 

Подпрограмма 

"Образовательная среда 

нового поколения" 

Всего, в т.ч.: 275 357,40 376 822,48 178 129,90 287,75 0,00 0,00 0,00 0,00 830 597,53 

бюджет Пермского 

округа 
108 753,20 122 103,42 14 640,30 287,75 0,00 0,00 0,00 0,00 245 784,67 

бюджет Пермского 

края 
166 604,20 221 913,86 69 087,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 457 605,46 

федеральный 

бюджет 
0,00 32 805,20 94 402,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127 207,40 

Подпрограмма 

"Обеспечение реализации 

Программы и прочие 

мероприятия в области 

образования" 

Всего, в т.ч.: 33 128,19 35 838,05 37 097,53 37 097,53 37 097,53 37 097,53 37 097,53 37 097,53 291 551,42 

бюджет Пермского 

округа 
33 070,89 35 791,83 37 050,03 37 050,03 37 050,03 37 050,03 37 050,03 37 050,03 291 162,90 

бюджет Пермского 

края 
57,30 46,22 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 47,50 388,52 

 
». 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 13 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



1 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту изменений в муниципальную программу 

«Развитие системы образования Пермского муниципального округа» 
 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие системы образования Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 21.12.2022 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-758, разработан в соответствии с 

разделом III Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Пермского муниципального 

округа, утвержденный постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560. 

Данный проект подготовлен в связи с уведомлениями Министерства 

финансов Пермского края. 

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие системы 

образования Пермского муниципального округа» в представленном проекте 

предлагается в 2023 году уменьшить на 731,63 тыс. руб. за счет средств бюджета 

Пермского края. 

Данные изменения направлены на увеличение эффективности мероприятий 

программы, для достижения ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы и подпрограмм, путем решения поставленных задач.  

 

Подпрограмма  

«Развитие системы дошкольного общего образования» 

 

По подпрограмме предлагается по Основному мероприятию 

«Предоставление дошкольного образования в дошкольных образовательных 

организациях» уменьшить в 2023 году расходы на 1 664,30 тыс. руб. за счет 

средств бюджета Пермского края: 

в соответствии с уведомлением Министерства финансов Пермского края от 

28.12.2023 № 7734, постановлением Правительства Пермского края от 27.12.2023 

№ 1034-п «Об утверждении распределения объема дополнительного 

финансирования муниципальных образовательных организаций, в которых 

расчетный объем финансового обеспечения образовательной деятельности выше 

размера расчетных показателей расходов бюджета по критерию 

«малокомплектность» на 2024 год, за счет нераспределенного между 

муниципальными образованиями остатка единой субвенции на выполнение 

отдельных государственных полномочий в сфере образования в 2023 году» 

уменьшается единая субвенция на получение дошкольного образования в частных 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 14 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



2 

 

дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам в 2023 году в сумме 1 664,30 тыс. руб. в связи с 

уменьшением фактической численности детей. 

 

Подпрограмма  

«Развитие системы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» 

 

По подпрограмме предлагается по Основному мероприятию 

«Предоставление общего (начального, основного, среднего) образования в 

общеобразовательных организациях» в 2023 году увеличить бюджетные 

ассигнования в сумме 1 328,97 тыс. руб. за счет средств бюджета Пермского края: 

в соответствии с уведомлениями Министерства финансов Пермского края от 

18.12.2023 № 7235, от 22.12.2023 № 7479, от 28.12.2023 № 7761, постановлениями 

Правительства Пермского края: от 12.12.2023 № 987-п «О внесении изменений в 

распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в 2023 году и в 

плановом периоде 2024 и 2025 годов бюджетам муниципальных образований на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях, и единой 

субвенции, передаваемой в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов 

бюджетам муниципальных образований на выполнение отдельных 

государственных полномочий в сфере образования», от 21.12.2023 № 1022-п «Об 

утверждении распределения объема дополнительного финансирования 

муниципальных образовательных организаций», постановлением Правительства 

Пермского края от 27.12.2023 № 1034-п «Об утверждении распределения объема 

дополнительного финансирования муниципальных образовательных организаций, 

в которых расчетный объем финансового обеспечения образовательной 

деятельности выше размера расчетных показателей расходов бюджета по критерию 

«малокомплектность» на 2024 год, за счет нераспределенного между 

муниципальными образованиями остатка единой субвенции на выполнение 

отдельных государственных полномочий в сфере образования в 2023 году»: 

- уменьшить расходы в 2023 году в сумме 678,40 тыс. руб. за счет средств 

бюджета Пермского края на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях в связи с образовавшейся 

экономией по дням питания; 

- увеличить расходы в 2023 году в сумме 7 397,67 тыс. руб. за счет средств 

Единой субвенции на обеспечение стимулирования педагогических работников по 

результатам обучения школьников; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 15 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14



3 

 

- уменьшается единая субвенция в 2023 году в сумме 5 390,30 тыс. руб. за 

счет средств бюджета Пермского края на предоставление мер социальной 

поддержки учащимся из многодетных малоимущих и малоимущих семей (в связи с 

уменьшением дней питания по причине роста заболеваемости). 

 

 

Подпрограмма  

«Кадры системы образования» 

 

По подпрограмме предлагается по Основному мероприятию «Оказание мер 

государственной поддержки работникам муниципальных образовательных 

организаций» в соответствии с уведомлениями Министерства финансов Пермского 

края от 20.11.2023 № 6820 уменьшить в 2023 году расходы за счет средств 

бюджета Пермского края в сумме 396,30 тыс. руб. на предоставление 

дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий лиц, которым 

присуждены ученые степени кандидата и доктора наук, работающих в 

общеобразовательных и профессиональных организациях, в связи с уменьшением 

количества получателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Н.А. Криворучко 296-45-33 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1064 от 29.12.2023. Исполнитель: Криворучко Н. А.
Страница 16 из 16. Страница создана: 29.12.2023 09:14


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

